
Решение № 562 

Исполкома Городского Совета депутатов трудящихся 

от «9» мая 1957 года                                                                        г. Днепропетровск 

«О строительстве троллейбусной линии 

к заводу им. Петровского» 

Исполком Городского Совета депутатов трудящихся отмечает, что пере-

возка рабочих и служащих к заводам им. Петровского, им. Ленина, ДЗМО, им. Ка-

линина и др. в часы «пик» вторым трамвайным маршрутом не обеспечивается, в 

результате чего поступает большое количество жалоб. 

Запроектированное Облгорсельпроектом расширение проезжей части про-

спекта им. Калинина нецелесообразно, так как это связано с большими затратами, 

а также параллельным движением трамваев и троллейбусов. 

В целях обеспечения нормальной доставки рабочих и служащих к указан-

ным заводам Исполком Городского Совета трудящихся 

РЕШИЛ: 

1. Обязать Зав. Горкоммунхозом тов. Феркеля и Начальника трамвайно-

троллейбусного управления тов. Граужиниса немедленно приступить к строитель-

ству троллейбусной линии к заводу им. Петровского, осуществив строительство в 

две очереди, со сроками пуска: первой очереди — от проспекта им. Карла Маркса, 

— по ул. Серова, — по Пушкинскому проспекту до ул. Канатной до 10.VI—1957 

года. Второй очереди от ул. Канатной до ул. Коксохимической  до 1.VIII—1957 

года. 

2. Обязать директора Днепрожилснабторга тов. Каламова и директора лесза-

вода тов. Цирульникова до 15.VI—1957 года изготовить на лесоучастке Свердлов-

ской области 5000 штук шпал для трамвайно-троллейбусного управления. 

3. Просить Министра строительства предприятий металлургической и хи-

мической промышленности УССР тов. Терентьева обязать управляющего Дне-

провскпромстроя тов. Нагорного выполнить строительные работы по трамвайному 

пути по ул. Бабушкина и Свердлова и строительство канализационного коллектора 

по этой трассе до 15/VI—1957 года. 

4. В связи с тем, что в 1955—1956 году заводами им. Петровского, им. Ле-

нина, ДЗМО и им. Калинина должна была быть выполнена работа по укладке кана-

лизационного коллектора, обеспечивающего отвод фекальных вод от строящихся 

жилых строений на пос. им. Крупской и им. Фрунзе и указанные работы до сих пор 

не выполнены, в связи с чем строящиеся объекты  не могут быть подключены к 

городской канализации, обязать директоров заводов им. Петровского тов. Коро-

бова, им. Ленина тов. Савкина, им. Калинина тов. Попова, ДЗМО тов. Повераева 

выполнить работы по прокладке канализационного коллектора D=600 мм: завод 



им. Петровского по проспекту им. Петровского — 1000 п/м до  1/IX—57 года, завод 

им. Ленина от пр. Петровского по Орловской до ул. Бабушкина 400 п/м до 1/IX—

57 года, завод им. Калинина от ул. Орловской по ул. Бабушкина 594 п/м до 1/VI—

57 года и ДЗМО по ул. Бабушкина и Леваневского до пр. Калинина 560 п/м 1/VI—

57 года. 

5. Обязать директора Горэлектросети тов. Полякова до 25/VI—57 года про-

извести перенос воздушной линии от трансформаторного киоска с ул. Бабушкина 

и перенос подвижного кабеля закончить до 16/V—57 года. 

Председатель Исполкома 

Горсовета депутатов трудящихся                                                         /Н. Гавриленко/ 

Секретарь Исполкома 

Горсовета депутатов трудящихся                                                               /А. Бабенко/ 

Верно 

Зав. Проткольной частью                                                                           /О. Торсуева/ 

 

 

 


